福建省职业技术教育中心文件
闽职教中〔2024〕14号

关于组织开展2024年福建省职业教育研究课题

立项申报工作的通知

各设区市教科院、职教中心(教研室)，各应用型本科高校、职业院校：

为贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》和全省教育工作会议等相关精神，促进职业教育理论研究和实践创新，助推我省职业教育高质量发展。经研究，决定组织开展2024年度福建省职业教育研究课题立项申报工作，现将有关事项通知如下。

一、课题类型

本年度立项课题类别为职业教育教学改革研究常规课题，分为重点选题和一般选题，申报重点选题未予立项的，不再立项为一般课题。申报课题经专家评审后确定立项，对于重点课题将给予一定的经费支持。课题选题方向、申报限额等事项详见附件。

二、申报对象

全省职业院校（含中职、高职、职教本科，下同）、应用型本科高校在职教师和职业教育教研机构教研员。
三、申报要求

1.课题申报截止时间为2024年6月21日，逾期不再受理。

2.每项课题限填报1位主持人，课题组成员的填报须征得本人同意，并承担相应的实质性研究任务。鼓励跨单位组建课题组。

3.在研省级立项课题尚未结题的，相关课题主持人本年度不得申报。承担中心立项的课题，延期后仍未能按时结题的，课题主持人自课题立项之日起，5年内不得再申报。作为核心成员（含主持人，前三）申报本年度课题的，限参与1项课题的申报。
4.申报者应如实填写申报材料，保证没有知识产权争议。不得将课题申报者本人或其他人已经立项或结项课题的同一研究内容（或核心研究内容基本相近）作为本次课题研究内容进行重复申报。凡在申报中弄虚作假者，如已获准立项的一律按撤项处理，课题主持人自立项之日起5年内不得申报。
课题申报单位不重复推荐当年已申报其他教科研单位的同一研究内容（或核心研究内容基本相近）的课题，如发现将取消该单位次年申报资格。
5.为保证课题研究的时效性和研究质量，立项课题研究时长不超过3年，但不少于1年，研究周期从立项之日起算。原则上不再受理延期申请，逾期未结项课题作撤项处理。课题申报单位应负责落实立项课题日常的管理工作，为项目实施提供必要的工作条件，协调处理项目实施中出现的问题，做好项目的开题评审、中期检查和结题鉴定等工作。
6.课题研究过程中，原则上不得更改课题主持单位、课题组成员及其排序、课题名称、预期成果等内容，如有重要变更须按有关规定提出申请。

四、其他事项
1.各申报单位做好本单位课题的立项申报工作，并登入我中心网站“课题研究”栏目进行课题在线申报（网址链接：http://www.fjzj.org.cn/Showdj.aspx?Type1=8），申报单位课题管理账号及密码另行通知。各申报单位按申报限额进行推荐，并分配课题申报账号给相关课题主持人在规定时限内完成在线填报。各设区市教研机构做好所辖中等职业学校课题申报的指导工作。
2.各申报单位将《课题申报汇总表》一式1份加盖单位公章后，于申报截止日期前寄送到福建省职业技术教育中心教学研究部（地址：福建省福州市五四路217号电教大楼10层）。联系人：伍洋、陈星毅。联系电话：0591-88500497。
附件：课题申报指南

                   福建省职业技术教育中心

2024年4月15日
附件：
职业教育教学改革研究常规课题申报指南

一、重点选题
（一）选题方向

A01 职业教育服务新质生产力研究

A02 两岸职业教育融合发展研究
A03 区域现代职业教育体系建设探索与实践研究

A04 职业教育市域产教联合体实践研究

A05 职业教育行业产教融合共同体实践研究

A06 中职-本科/高职-本科/中职-高职-本科贯通培养研究
A07 职普融通研究(含基础教育阶段、高等教育阶段)
A08 综合高中改革实践研究

（二）申报限额

1.国家“双高计划”立项建设院校每校限报3项；设区市教研机构、省级“双高计划”立项建设院校、本科高校每单位（学校）限报2项；其他院校每校限报1项。同一单位每个选题方向限报1项。课题名称根据选题自拟。

2.根据2023年中心组织的课题结项情况，课题被撤项终止研究的主持单位在上述申报限额的基础上减少1项。超额多报的按申报单位的推荐排序在相应限额内确定申报课题。

3.课题主持人应为相关单位（学校）中层正职以上人员，具有副高级及以上职称，并具备较强的科研组织能力。其中A04和A05选题方向，课题主持单位应为联合体或共同体牵头学校，参与课题研究的联合体或共同体牵头企业不少于1家。
二、一般选题
（一）选题方向
可结合职业院校教育教学中存在的专业、课程、教材、实践、师资等重点、难点问题，确定研究的课题名称、内容、研究方法等，并组织力量实施。

    （二）申报限额
1.中职学校。省级“双高计划”立项建设单位每校限报4项；其他学校每校限报3项。
2.高职院校。国家“双高计划”立项建设院校每校限报6项；省级“双高计划”立项建设单位每校限报5项；其他院校每校限报3项。

3.设区市教研机构。每单位限报3项。
4.职教本科、应用型本科院校。每校限报4项。

5.根据2023年中心组织的课题结项情况，课题被撤项终止研究的主持单位在上述申报限额的基础上减少1项。超额多报的按申报单位的推荐排序在相应限额内确定申报课题。
6.主持人原则上应具有教师系列副高级及以上职称；中级职称教师申报课题的，须由2位省内职业院校教师系列副高及以上职称教师推荐。主持人应具有一定的科研组织能力，一般应具有设区市级以上课题的研究经历。